Дело №1-232/2020

16RS0050-01-2021-001249-75 

Приговор

именем Российской Федерации

25.03.2021 г. Казань 

Приволжский районный суд г. Казани в составе 

председательствующего судьи Бакирова Р.Т., с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района г. Казани Крайновой(Никитиной) Н.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гильманова В.В., 

при секретаре Каримовой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

- 07.

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 20.11.2020 в 22:30 находясь напротив 

<

...> действуя умышленно, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительной размере, для личного употребления, поднял с земли, тем самым незаконно приобрел полиэтиленовый пакет с застежкой «Зиппер», в котором находилось наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,38 г., и оставил себе, тем самым незаконно хранил при себе без цели сбыта, вплоть до обнаружения и изъятия у него указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

20.11.2020 примерно в 23:10, сотрудником ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани напротив 

<

...> была остановлена автомашина марки «Nissan Qashqai» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1 В ходе осмотра автомашины сотрудниками следственно – оперативной группы ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по гор. Казани 21.11.2020 в период с 00:15 до 00:45 из кошелька, лежащего внутри подстаканника, расположенного между передними сиденьями автомобиля, обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании № 1635 от 21.11.2020, и заключению эксперта № 1237 от 02.12.2020, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,38 г., что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, указал, что 20.11.2020, в вечернее время решил прокатиться, недалеко от озера Кабан г. Казани припарковался, открыв дверь автомобиля, увидел пакетик с веществом. Открыв данный пакетик, попробовав вещество, он понял, что это наркотик. После чего он забрал данный пакетик, положил его к себе в кошелек, завел автомобиль и начал двигаться в сторону ул. Г.Тукая г. Казани. Возле дома 115 к.3 указанной улицы он был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД. У сотрудников возникли сомнения в адекватности его состояния, была вызвана следственно-оперативная группа, понятые, из его автомобиля был изъят и упакован вышеуказанный сверток, который он ранее нашел в тот же день и оставил себе. Были составлены документы, участники расписались, замечаний указано не было.

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд виновность подсудимого в совершении преступления находит доказанной в полном объеме.

При этом суд исходит из следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании и в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №2 показал, что он является инспектором ДПС ГИБДД. 20.11.2020 примерно в 23:10 в ходе несения службы ими по ул. Г. Тукая напротив д. 115 к. 3 г. Казани был остановлен автомобиль Ниссан государственным номером 

<

***>, под управлением ФИО1 При проверке документов водитель сильно нервничал, вел себя подозрительно. Ими было принято решение в присутствии понятых провести личный досмотр. Пригласив понятых, в ходе личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. После чего на место приехала вызванная ими следственно-оперативная группа, которая проводила осмотр авто. В ходе осмотра был изъят пакетик с веществом, который был упакован в сейф-пакет, где расписались понятые, машина была помещена на штраф-стоянку (л.д. 88-89).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в ночь с 20.11.2020 на 21.11.2020, возле д.115 к.3 по ул. Г.Тукая г. Казани он участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «Nissan Qashqai» за государственным регистрационным знаком 

<

***>. Рядом с авто стоял второй понятой, водитель ФИО1 им были разъяснены права. В их присутствии из авто был изъят сверток с веществом, который был упакован в сейф-пакет. До начала осмотра на вопрос сотрудников имеются ли в авто запрещенные предметы – ФИО1 сообщил что таких предметов не имеется. Были составлены протоколы, участники расписались, замечаний указано не было (л.д. 85-86).

Все показания неявившихся свидетелей были оглашены с согласия участников судебного заседания.

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 21.11.2020 года, согласно которому, 21.11.2020 в период с 00:15 до 00:45, сотрудниками следственно – оперативной группы, находясь напротив д.115 по ул. Г. Тукая, в подстаканнике расположенный между передними сиденьями салона автомобиля «Nissan Qashqai», за государственным регистрационным знаком 

<

***>, было обнаружено и изъято: - кошелек темно-коричневого цвета внутри которого обнаружен полимерный пакет с застежкой зиппер с веществом внутри, который был упакован в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ № 02495; - сотовый телефон марки «Redmi» (л.д. 14-19);

- справкой об исследовании № 1635 от 21.11.2020, согласно которой, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон(4-метилметкатинон)». Масса вещества составила 0,38 г. (л.д. 20);

- протоколом проверки показаний на месте с приложениями от 21.11.2020, согласно которому ФИО1, показал на место, откуда он забрал наркотическое средство (л.д. 53-59);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 21.11.2020, согласно которому у начальника дежурной смены ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани ФИО2 изъято: 1) первоначальной упаковки вещества (пакет) помещенная в сейф-пакет № 34438154, который снабжен пояснительной надписью, подписью и оттиском круглой печати «№366 эксперт МВД по Республике Татарстан»; 2) наркотического средства – «мефедрон» общей массой 0,38 грамма (после исследования – 0,33 г.), упакованный в сейф-пакет № 34438149, 3) 3 ватных тампона со смывами с левой и правой руки, а также с шеи ФИО1, упакованные в разные самодельных бумажные конверты, 4) сотового телефона Redmi черного цвета imei 867622046078708, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, 5) кошелька темно-коричневого цвета, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, которые осмотрены, приобщены в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение (л.д. 22-23, 24-25, 26-32, 33-34, 35-36, 96-97);

- заключением эксперта № 1237 от 02.12.2020, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составила 0,33 г. (л.д. 65-67).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями … от 29 июля 2020 года), постановления Правительства РФ от 09.09.2013 № 788 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», запрещен оборот наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечание 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,38 г., образует значительный размер.

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами и иными материалами по делу, которые согласуются между собой, являются последовательными и в совокупности соответствуют установленным по делу обстоятельствам преступления, а также показаниями самого ФИО1

В судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны свидетелей, а так же самооговоре подсудимым, не установлено. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов недопустимыми доказательствами не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора. 

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого ФИО1 в изложенном доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Определяя ФИО1 вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил преступление в период отбытия условного наказания, уголовно-исполнительной инспекцией, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления путем дачи признательных показаний, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1, его родственников и близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая данные о личности ФИО1, а также то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление в период испытательного срока по предыдущему приговору, должных выводов для себя не сделал суд считает, что его исправление не наступит в случае сохранения ФИО1 условного осуждения, а потому, полагает, что исправление подсудимого возможно только при условии назначения наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст. 73, 64, 53.1 УК РФ суд не находит. 

При этом наказание подсудимому необходимо назначать по правилам ч. 4 ст. 74 и ст.70 УК РФ, а также правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1, с учетом п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет колонию-поселение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору Авиастроительного районного суда г. Казани от 07.07.2020 отменить. 

В силу статьи 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Авиастроительного районного суда г. Казани от 07.07.2020 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 02 (два) месяца с отбыванием в колонии-поселении.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу ФИО1 в зале суда.

Срок начала наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в период с 25.03.2021 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - 

первоначальные упаковки, сейф-пакеты, наркотическое вещество, тампоны со смывами рук и шеи – уничтожить;

сотовый телефон марки Redmi черного цвета imei 867622046078708, кошелек темно-коричневого цвета – вернуть ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течении 10 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение десяти суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Р.Т.Бакиров